
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  73Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 09/2017 - CP Nº 12/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Quadra Engenharia LTDA – CNPJ 04.558.805/0001-06
OBJETO: Execução de serviços complementares da obra do 
centro de convenções, no município de Marabá, neste Estado.
JUSTIFICATIVAS: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da 
Lei 8.666/93
VIGÊNCIA: 14/10/2017 a 15/11/2017
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 238728

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da retifi cação do canal Mártir em seção aberta com paredes em 
concreto armado e fundo em terra, no bairro do Curió-Utinga, no 
município de Belém/PA.
Data de abertura: 20 de Novembro de 2017.
Horário: 09h00min (nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 17.512.1428.7569
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no 
horário de 08h00min as 14h00min, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 18 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 238941

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 621/2017, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/442913, de 13/10/2017
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo; Matrícula: 5936254/1; 
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil; Objetivo: Proceder fi scalização 
na obra de reforma da EEEF Dr. Angelo Cesarino.
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o 
veículo da Sedop com o servidor.
Período: 23/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Igarapé-Açu/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 239206
RESUMO DA PORTARIA Nº 619/2017, DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/440909, de 11/10/2017
Servidor: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula: 
57173328/6; Cargo/Função: Diretora.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula: 
55589512/3; Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Participar de reunião do Consórcio Público de Gestão 
de Resíduos Sólidos.
Servidor: Marcos Paulo Barbosa dos Santos; Matrícula: 
57211514/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os servidores.
Período(s): 25/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 239186

RESUMO DA PORTARIA Nº 620/2017, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/445480, de 16/10/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
Objetivo: Participar de reunião do Consórcio Público de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólido
Período: 25/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo: 239191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 011/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise do recurso de habilitação, referente à Tomada de Preços 
nº 011/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução da complementação da construção da 
unidade integrada de polícia - PROPAZ, no Município de Cametá/
PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI-ME, CNPJ: 03.466.072/0001-17;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
34.618.462/0001-99;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-58;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 04.851.929/0001-85;
COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 
15.142.883/0001-41;
CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 12.072.985/0001-40;
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
10.845.643/0001-90.
Permaneceu Inabilitada a empresa:
J.VIANA VANZELER COMERCIO EIRELI-ME, CNPJ: 
19.187.114/0001-10.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 20/10/2017 às 09h00min.
Belém/PA, 16 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 239280

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 108/2014.
Objeto: Reajuste pertinente aos valores constantes nas alíneas A e 
C, da Cláusula Sétima do Contrato em epigrafe passando de R$2,19, 
para R$2,25; e os valores referentes às alíneas B e D, também da 
Cláusula Sétima, passando de R$0,60, para R$0,62, representando 
um reajustamento no percentual 2,55651%, com base no INPC 
(IBGE), referente ao período de Julho/2016 a Junho/2017.                                                                                            
Data da Assinatura: 17/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: ITAÚ UNIBANCO S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 239117
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 30/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e do prazo 
de prestação de serviços por mais 06 (seis) meses, ambos a 
contar de 17.10.2017, encerrando em 16.04.2018; renúncia 
ao reajustamento de preço referente aos 06 (seis) meses da 
prorrogação dos prazos.
Data da Assinatura: 16/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDa.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 239154

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e do prazo 
de prestação de serviços por mais 06 (seis) meses, ambos a 
contar de 17.10.2017, encerrando em 16.04.2018; renúncia 
ao reajustamento de preço referente aos 06 (seis) meses da 
prorrogação dos prazos.
Data da Assinatura: 16/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDa.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 239151
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2016.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual e do prazo 
de prestação de serviços por mais 06 (seis) meses, ambos a 
contar de 17.10.2017, encerrando em 16.04.2018; renúncia 
ao reajustamento de preço referente aos 06 (seis) meses da 
prorrogação dos prazos.
Data da Assinatura: 16/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDa.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 239155
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 100/2013.

Objeto: Em virtude das alterações de quantitativos, fi cam 
ajustadas as planilhas do referido contrato sem alteração de 
valor contratual.
Data da Assinatura: 17/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: ELLO SERVIÇOS, OBRAS E PARTICIPAÇÕES LTDA..
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 239119

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2017-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 663/2017, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA  
Nº 004/2017- CPL/COSANPA, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia Especializada em Projetos de 
Saneamento Básico para Elaboração de Projeto Executivo para 
Revitalização e Modernização do Sistema Produtor Bolonha – ETA 
Bolonha e Ampliação do Sistema de Reservação/Adução de Água 
de Ananindeua/Marituba, no Estado de Pará, foi considerada 
vencedora a empresa ENCIBRA S.A ESTUDOS E PROJETOS 
DE ENGENHARIA, CNPJ: 33.160.102/0001-23, por oferecer a 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 18 de outubro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 238737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 268 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA 
PORTÁRIA DE 1.244 de 06.10.2017, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 33.475, de 09.10.2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/222173, de 
24.05.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DE SOUZA PINTO, 
Identidade Funcional nº 5903981/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos Contratos de nº 18 e 19/2017, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa ASCOM, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para realizar serviços de impressão e confecção de material 
gráfi co, com vista à divulgação dos eventos a serem realizados 
pela Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.


